某项技术改造项目经公司设备部验资合格，达到预定可使用状态，该项技术

改造项目结束，该项技术改造项目转成固定资产，公司的会计处理如下：

借：固定资产——原生产线、新增设备

   贷：在建工程——某项目技术改造（建安支出、工程领料、其他费用等）

对原生产线改造技术不新增设备的，公司对该项目技术改造不单独设置固定

资产卡片，增加原生产线的原值，次月开始，按原生产线的剩余预计可使用年限

和残值率计提累计折旧；对原生产线改造技术新增设备的，公司对新增设备单独

新增卡片，次月开始，按新增设备的预计可使用年限和残值率计提累计折旧。

（3）公司主要机器设备的具体情况

机器设备名

称

所属生

产基地
主要设备商名称

投入使用

时间

金额

(万元)

变更前

年限

变更

后

年限

PM1 生产线
安徽马

鞍山

辽阳造纸机机械股份有限

公司等

2003 年 12

月
61,006.06

13、14、

15
20

PM2 生产线 安徽马 山东昌华造纸机械有限公 2008年1月 104,505.66 14、15 20

84

鞍山 司等

PM3 生产线
安徽马

鞍山

维美德造纸机械技术（中

国）有限公司等

2011 年 10

月
48,859.01 15 25

80 万吨

(PM5/PM6)

生产线

安徽马

鞍山

美卓造纸机械有限公司、维

美德造纸机械技术（中国）

有限公司、福伊特造纸纤维

与环保系统有限公司、福伊

特造纸（中国）有限公司等

2015年6月 225,224.28 15 25

PM11 生产线
浙江海

盐
美卓造纸机械有限公司等 2008年3月 86,767.09 15 20

PM12 生产线
浙江海

盐

美卓造纸机械有限公司、上

海晨鸣纸业公司等

2006 年 12

月
53,561.82 15 20

PM13 生产线
浙江海

盐
美卓造纸机械有限公司等 2012年9月 183,194.42 15 25

PM15 生产线
浙江海

盐

ANDRITZ GROUP、江苏华东

造纸机械有限公司等

2011 年 12

月
35,362.44 15 25

(续上表)

机器设备名

称

2018 年 1-3

月

折旧额测算

（变更前）

（万元）

2018 年 1-3

月

折旧额（变更

后）（万元）

2018 年 1-3

月

折旧额变更

前后测算差

额（万元）

2017 年度

折旧额（变更

前）（万元）

2017 年度

折旧额模拟

测算（变更

后）（万元）

2017 年度

折旧额变更前

后模拟测算差

额（万元）

PM1 生产线 951.68 436.05 515.63 3,806.71 1,604.96 2,201.75

PM2 生产线 1,775.96 836.26 939.70 7,103.86 3,259.34 3,844.52

PM3 生产线 736.04 439.13 296.91 2,944.16 1,701.95 1,242.22

80 万 吨

(PM5/PM6)

生产线

3,710.11 2,038.86 1,671.25 14,840.45 8,460.48 6,379.97

PM11 生产线 1,371.00 1,028.25 342.75 5,253.11 2,189.41 3,063.70

PM12 生产线 846.40 634.80 211.60 3,535.36 1,323.74 2,211.63

PM13 生产线 2,893.43 1,736.06 1,157.37 11,001.66 5,237.87 5,763.79

PM15 生产线 561.83 337.10 224.73 2,126.46 1,041.66 1,084.81

（续上表）

机器设备名

称

2016 年度

折旧额（变更

前）（万元）

2016 年度

折旧额模拟

测算（变更

后）（万元）

2016 年度

折旧额变更

前后模拟测

算差额（万

元）

2015 年度

折旧额（变更

前）（万元）

2015 年度

折旧额模拟

测算（变更

后）（万元）

2015 年度

折旧额变更前后

模拟测算差额

（万元）

PM1 生产线 4,026.99 1,730.71 2,296.28 4,000.27 1,744.85 2,255.42

PM2 生产线 7,103.86 3,450.77 3,653.09 7,095.45 3,680.20 3,415.25

PM3 生产线 2,664.12 1,547.83 1,116.29 3,009.77 149.42 2,860.36

80 万 吨 14,002.59 8,063.95 5,938.64 7,077.02 4,183.54 2,893.48

85

(PM5/PM6)

生产线

PM11 生产线 5,249.56 3,937.17 1,312.39 5,024.70 4,119.83 904.87

PM12 生产线 3,532.40 2,329.07 1,203.33 2,853.44 2,307.46 545.98

PM13 生产线 10,469.83 6,281.90 4,187.93 9,100.86 5,854.56 3,246.30

PM15 生产线 2,125.11 1,275.07 850.04 2,033.16 1,316.88 716.28

2、变更后的机器设备折旧年限与实际使用年限更匹配

机器设备名

称

所属生

产基地
主要设备商名称

投入使用

时间
变更描述

变更前

年限

变更后

年限

PM1 生产线
安徽马

鞍山

辽阳造纸机机械股份有

限公司等

2003年 12

月

截止目前已经运行

14 年并运行良好

13、14、

15
20

PM2 生产线
安徽马

鞍山

山东昌华造纸机械有限

公司等

2008 年 1

月

截止目前已经运行

10 年并运行良好
14、15 20

PM3 生产线
安徽马

鞍山

维美德造纸机械技术（中

国）有限公司等

2011年 10

月
国外先进设备 15 25

80 万吨

(PM5/PM6)

生产线

安徽马

鞍山

美卓造纸机械有限公司、

维美德造纸机械技术（中

国）有限公司、福伊特造

纸纤维与环保系统有限

公司、福伊特造纸（中国）

有限公司等

2015 年 6

月
国外先进设备 15 25

PM11生产线
浙江海

盐

美卓造纸机械有限公司

等

2008 年 3

月

国外先进设备，截

止目前已经运行 10

年并运行良好

15 20

PM12生产线
浙江海

盐

美卓造纸机械有限公司、

上海晨鸣纸业公司等